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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO
Of. n° 082/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 12 de agosto de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberacio dos llustres Vereadores integrantes
dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 074 que *“Autoriza o
Municipio a doar imével a Dario Luiz Ribeiro e Gloria Bertoldi Kaezala”.

A Secretaria Municipal de Agao Social e
Cidadania solicita doag&o de uma area de terras do Municipio para construgdo de
duas residéncias, uma para Dario Luiz Ribeiro e outra para Gloria Bertoldi Kaezala.

Fundamenta que o Sr. Dario, desde 1966
reside em casa edificada no Parque da Fenavinho, conforme Histérico anexo
elaborado pela Assistente Social. Da mesma forma a Sra. Gloria, reside em uma
casa edificada em area do horto Municipal desde 1967, conforme Histérico também
anexo. Justifica o pedido informando que, em ambos os casos, as residéncias dos
donatérios terdo que ser demolidas.

Diante disso, segue o incluso projeto de lei a
fim de que seja doada uma area de terras que viabilize as edificagdes pretendidas,
salientando-se que se trata de apenas uma area de terras para a construgdo das
duas moradias.

No projeto de lei anexo, fizemos incluir clausula
de reversdo do imével ao Municipio caso as obras néo sejam concluidas no prazo
de cinco anos.

Sem mais e conflando na aprovagao da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Cordialmente,

OBERTO ANTONIO CAINELL!
Prefeito Municipal em Exercicio

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT!

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES™
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 074, DE 12 DE AGOSTC DE 1998.

AUTORIZA O MUNICIPIO A DOAR
IMOVEL A DARIO LUIZ RIBEIRO E
GLORIA BERTOLDI KAEZALA.

Art. 1° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado a
doar a DARIO LUIZ RIBEIRO e GLORIA BERTOLDI KAEZALA 0 imavel a seguir
descrito*“um terreno com a area de quinhentos e cinglienta metros e cinglienta
decimetros quadrados (550,50m?)}, relativo a parte do lote rural nimero vinte e um
{21) da Linha Estrada Geral, nesta cidade, que assim se delimita e confronta: Norte,
na extensdo de 13,50m com uma passagem sem denominagao; Sul, na extensao
de 33,35m, com terras da viliva Rosa Maria Turri Turconi; Leste, na extensao de
23,50m com terras de Dorvalino Grasselli; Qeste, na extensas de 31,55m com uma
passagem sem denominagio sentido Sudoeste.”. Referido imdvel esta matnculado
sob n® 22025, Livio 2 - RG do Registro de imoveis desta cidade.

Art. 2° - O imovel ora doado destina-se a construgado

das tesidéncia de cada um dos donatarios.

Paragrafo unico - Os donatarios terdo o prazo de
cinco (05) anos para conclusao das obras, contados da assinatura da escrifura, sob

pena do imovel reverter ao patrimdnio do Municipio.

Art. 3° - Nao podera ser dada ao imoével outra

destinagéo senao a prevista no art. 2°, sob pena de nulidade da doagao.
Art. 4°- Esta lel entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos doze dias do més de agosto de mil novecentos e noventa e nove

ROBERTO ANTONIO CAINELLI
Prefeito Municipal em Exercicio

Processo N° 5253, de 02.08.99.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N©@ 082
Processo 179/99

O Senhor Presidente encaminha para exame
e parecer desta Assessoria Econdomica, o Projeto de Lei do Poder Exe-
cutivo que "Autoriza o Municipio a doar imdvel a Dario Luiz Ribeiro

e Gloria Bertoldi Kaezala'.

Na exposicao de motivos, o Chefe do Po-
der Executivo justifica a doagao visto que tem por finalidade reas-
sentar os donatarios, pois em ambos oOs casos, as residéncias terao '

que ser demolidas.

Assim, do ponto de vista econdmico, nao

vemos impedimento para a tramitacao e votacao do projeto.

Paladcio 11 de outubro, aos dezessete di-

as do més de agosto de mil novecentos e noventa e nove.
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Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N©@ 138

Processo n2 179/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare
cer desta AJU, projeto de lei do Poder Executivo que autoriza a

doacao de imdével a Dario Luiz Ribeiro e Gloria Bertoldi Kaezala.

Segundo a exposigao de motivos, a doagao tem
como finalidade reassentar o donatario em imovel doado pelo mu-
nicipio, pois atualmente ocupa casa edificada no Parque da Fe-
navinho desde 1966 e a donataria iqualmente reside em casa edifi-
cada no Horto Municipal desde 1967, havendo necessidade de desocu-

pagao do local, com a demoligao dos imoveis.

Trata-se de doacao com clausula restritiva -
prevista no art. 392 do projeto e pela qual os donatarios nao po-
derao dar outra designacao ao imovel, senao a construcao das duas

residencias.

A medida visa dar solugao a problema de mais
de 30 anos, onde os donatarios prestaram relevantes servigos a mu
nicipalidade, zelando pelos patrimonios onde atualmente residem,
e certamente agora o poder publico nao pode se furtar de dar uma
solucao que seja boa para ambas as partes, aos primeiros dando um
novo local para moradia de suas familias e ao segundo, a oportuni
dade de melhor ocupar as areas do Parque da FENAVINHO e do Horto

Municipal.

Assim, conclui-se que a medida consulta o in

teresse publico, nao se visy

ca, que impecam a tramitacagp

] .
' NN e N
Bel. ULYSSES VICENT

Bel. CARLOS JO I1Z7Z0LC
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PARECER:
Processo N.o: 179/99 ASSUNTO: Autoriza o Municipio a doar
imovel a Dario Luiz Ribeiro
AUTOR: e Gloria Bertoldi KRaezala.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Tecnica Permanente de Constituicao
e Justiga desta Casa, através de seus membros abaixo firmados, apbs
proceder a analise do processo n? 179/99, que insere o Projeto de
Lei n2 074, de 12 de agosto de 1999, o qual autoriza o Municipio a
doar imovel a Dario Luiz Ribeiro e Gloria Bertoli Kaezala, emite o
seguinte parecer sobre a matéria.

A referida doagao tem por finalidade viabili-
zar a edificacao das residencias dos beneficiarios, tendo em vista
que os mesmos residem em casas edificadas uma na area do Parque da
Fenavinho e outra na area do horto municipal, as quais deverao ser
destruidas.

A pedido da Secretaria Municipal de Acao So-
cial e Cidadania, a doacao do referido tem cunho social, sendo re-
servado ao Poder Executivo o direito de reaver o imével num prazo
de cinco(5) anos, caso as obras nao sejam concluidas.

Esta Comissao por entender que o projeto em
analise atende a técnica legislativa, €& de parecer favoravel a apro

vacao da materia.

Sala das SessoOes, aos dezessete dias do mes

de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

Vereado URI PEIXOTO

Vereador Aﬂ? ABRIELLI
. [
Vike Pres dentte
4

Vereador EU O RIZZ
Membrio Efe
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" Secretario Geral
ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.©:179/99 ASSUNTO: Autoriza o Municipio a doar
imovel a Dario Luiz Ribeiro

AUTOR: e Gloria Bertoldi Kaezala.

RELATOR: Vereador

Baraaet Comissdo Técnica Permanente de Obras, Servigos Publicos
e Atividades Privadas

O projeto de Lei em aprego, de origem do:
Executivo Municipal, autoriza o municipio a doar os imdveis ao

Sr. DARIO LUIZ RIBEIRO e GLORIA BERTOLDI KAEZALA.

A comissdo é de parecer favoravel a aprova-
gao do projeto , por tratar-se de pessoas que residem hd mais de
30 anos no PARQUE DA FENAVINHO e no HORTO MUNICIPAL, onde zelavam

pelo patrimonio do Municipio.

Bento Gongalves 17 de/agogto de 1999.

Verador CARLOS RO 0 POZZA

President

7 //4}%2%ZZ&5V\

ﬁTSTIDEs DI BERNARDO

Vice-Presidente

Vereador




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Paléacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 13 de agosto de 1899,

CRGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DlA 17
DE AGOSTO DE 1939.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna pibiico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria do dia 17 de agosto de 1998, com inicio as 18

horas, constam as seguintes matérias;

. i. PROCESSO N° 130/89 - Autoriza contratacBes temporarias e
emergenciais;{ VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N® 133/98 - Altera redagZo do Ait. 3° e paragrafo
tnico da Lei Municipal n® 2.193, de 28 de dezembro de 1992 (VOIAQAO UNICA -REGIME DE
URGENCIA)

3. PROCESSO N° 186/99 - Disple sobre a escolna de Diretores
de Escolas Municipais e d§ outras providéncias; ( VOTACAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N° 178/62 - Concede pagamento de pens&o por
morte a(s) dependentes(s) do servidor Milion Jodo Dartora; ( VOTACAO UNICA -REGIME DE
URGENCIA

5. PROCESSO N° 179/99 - Autoriza o Municipio a doar imdvel a
Dario Luiz Ribeiro € Gloria Bertoldi Kaezala (\/OTAC}AO UNICA -REGIME DE URGENUA)

6. PROCESSO N° 180/88 - Autoriza o Municipio a permutar
imoveis com Belizario Jodo Fornazier ¢ Reni Dal Piaz Fornazier; ( VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

7. PROCESSO N° 181/98 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Civil Educativa Cuitural e Allética Tuiuty para atender despesas de arbitragem e
premiacio de jogos; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

8. PROCESSO N° 114/98 - Substituto ao Projeto de lei n® 042/99,
que “Aprova o Calendério de Torneios e Campeonatos de Futebcl Amador do Municipio”;
(22 E 3* VOTACAQ)

9. PROCESSO N° 152/99 - Cria o sistema de estacionamento
rotativo pago nas vias e logradouros publicos e d4 outras providéncias - COM EMENDA;
(22 E 3* VOTACAO)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

10. PROCESSO N° 088/99 - Dispde sobre a fixacdo do horario de
atendimento ao publico nos estabelecimentos bancanos do Municipio de Bento Gongalves - COM
EMENDA,; (22 e 32 VOTAGAO)

11. PROCESSO N° 046/93 - Cria pontos livres especiais de taxi;

(12 VOTAGAO)

12. PROCESSO N°092/99 - Autoriza 0 Poder Executivo do
Municipio a criar o Conselho Municipal do Idoso e d4 outras providéncias; (12 VOTACAO)

13. PROCESSO N° 132/99 - Proibe a instalagdo de bombas de
auto-servigo nos postos de abastecimento de combustiveis e d4 outras providéncias; (12 VOTACAO)

14. PROCESSO N° 160/98 - Concede a Medalha Aristides
Bertuol ao Canoista Roger Caumo. (22 e 32 VOTAGCAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONGCALVES, aos treze dias do més de agosto de’ ‘mil novetentos e
noventa e nove. / 7
v

( L < - eR
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTHI,
Presidente.
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Exmeo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Cdmara Municipal de Bento Gongalves

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a presenga de
V.Exa., ap0s ouvido o Plendrio desta Casa, solicitam que scjam apreciadas ¢ votadas em Regime de Urgéncia

as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 130/99 - Autoriza contratagdes temporarias ¢

cmergenciais.

2. PROCESSO N° 133/99 - Altera rcdagio do Art. 3° e paragrafo
unico da Lei Municipal n° 2.193, de 28 de dezembro de 1992.

3. PROCESSO N° 036/99 - Dispde sobrc a Eleigdo Dircta para
Diretores ¢ Vice-Diretores nas Escolas Publicas Municipais ¢ nas Escolas Municipais Infantins de Bento
Gongalves.

4. PROCESSO N° 166/99 - Dispde sobre a cscolha de Diretores de
Escolas Municipais e da outras providéncias.

5. PROCESSO N° 178/99 - Concede pagamento de pensdo por morte
a(s) dependentes(s) do servidor Milton Jodo Dartora.

6. PROCESSO_ N° 179/99 - Autoriza o Municipio a doar imé6vel a
Dario Luiz Ribeiro e Gloria Bertoldi Kaezala.

7. PROCESSO N° 180/99 - Autoriza o Municipio a permutar iméveis
com Belisario Jodo Fornazier e Reni Dal Piaz Fornazier.

8. PROCESSO N° 181/99 - Concede auxilio financeiro a Sociedade
Civil Educativa Cultural ¢ Atlética Tuiuty para atender despesas de arbitragem e premiagdo de jogos.

Nestc termos,
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 16 de agosto de 1999. P £
B <
/ 4 B - "
C S, \4/ S £ 2,(,’/(.'{{7/,47('_ ‘_;f//”
Ver JAURI DA SILVEIRA PEI {OTO-PPB Ver. GILMAR DALLA COSTA-PMDB
7
Ver, AIRTON LUIZ MINUSCULI-PT Ver. PAULO _@BERTO WUNSCH-PC do B
LS
Ver. CLORIS PASQUALOTTO-PTB Ver. Ezjémo RIUZZARDO - PDT




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Cutubro

Oficio n°712/GAB Bento Gongalves, 18 de agosto de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sess&o Ordinaria realizada no dia 17 de agosto do corrente, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias, de origem executiva:

1. Projeto de Lei Complementar n® 007/99 - Autoriza
Contratagoes Temporéarias e Emergenciais;

2. Substitutivo do Projeto de Lei n° 042/99 - Aprova o
Calendario de Torneios e Campeonatos de Futebol Amador do Municipio; {(copia anexa)

3. Projeto de Lei n° 058/88 - Cria o Sistema de
Estacionamento Rotativo Pago nas Vias e Logradouros Publicos e da outras providéncias.
com emenda; (copia anexa)

4. Projeto de Lei n° 067/99 - Dispde sobre a escolha de
Diretores de Escolas Municipais e da outras providéncias;

5. Projeto de Lei n° 072/99 - Concede pagamento de
pensao por morte a(s) dependentes (s) de Servidor Milton Jodo Dartora;

6. Projeto de Lei n° 073/99 - Autoriza o Municipio a
permutar imoveis com Belizario Jodo Fornazier e Reni Dal Piaz Fornazier;

Excelentissimo Senhor
Darcy Pozza

Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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7. Projeto de Lei n° 074/99 - Autoriza o Municipio a doar
imoével a Dario Luiz Ribeiro e Gléria Bertoldi Kaezala;

8. Projeto de Lei n° 075/99 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Civil Educativa Cultural e Atlética Tuiuty para atender despesas de arbitragem e
premiagao de jogos;

De origem legislativa:

9. Projeto de Lei Complementar n° 002/99 - Dispde
sobre a fixagdo do Horario de Atendimento ao Publico nos Estabelecimentos Bancarios do
Municipio de Bento Gongalves;

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e
consideracao.

Atenciosamente,

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente. \
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